K-589

Total Pages : 4	Roll No
1000110700.	11011 1 (0) ((((((((((((((((((((((((((((

MAPS-205

ESSAY

निबन्ध

MA Political Science (MAPS))

2nd Year Examination, 2023 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 100

Note: This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty six (26) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×26=52)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What are the elements of national power? Explain in detail.
 राष्ट्रीय शक्ति के कौन-कौन से तत्व हैं? विस्तार से बताइए।
- **2.** Discuss in detail the powers and responsibilities of the President of India.
 - भारत के राष्ट्रपति की शक्तियों एवं दायित्वों की विस्तार से चर्चा कीजिए।
- **3.** What do you understand by religious reform movement? Shed light on the importance and reasons of religious reform movement.
 - धर्म सुधार आन्दोलन से आप क्या समझते हैं? धर्म सुधार आन्दोलन के महत्त्व और कारणों पर प्रकाश डालिए।

- **4.** What factors determine foreign policy? Explain.
 - कौन-से तत्व विदेश नीति को निर्धारित करते हैं? व्याख्या कीजिए।
- **5.** Explain national power and discuss its changing nature.

राष्ट्रीय शक्ति को समझाइए। तथा इसके बदलते स्वरूप की चर्चा कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

 $(4 \times 12 = 48)$

- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Comment on Aristotle's views on slavery.
 अरस्तू के दास्ता संबंधी विचारों पर टिप्पणी कीजिए।
- **2.** What is meant by renaissance? Clarity the reasons for its origin.

पुनर्जागरण से क्या आशय है? पुनर्जागरण की उत्पत्ति के कारणों को स्पष्ट कीजिए।

- Describe the concepts and characteristics of constitutionalism.
 संविधानवाद की अवधारणाओं और विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 4. What are the main features of the Indian Constitution? भारतीय संविधान की क्या-क्या प्रमुख विशेषताएं हैं?
- Comment on Plato's theory of justice.
 प्लेटो के न्याय के सिद्धान्त पर टिप्पणी कीजिए।
- 6. Throw light on the origin and functions of the Cold War.
 शीत युद्ध की उत्पत्ति और कारणों पर प्रकाश डालिए।
- Comment on globalization.
 भुमंडलीकरण पर टिप्पणी कीजिए।
- **8.** Clarify the meaning of public administration and throw light on its scope and significance.

लोक प्रशासन का अर्थ स्पष्ट कीजिए तथा इसके क्षेत्र और महत्त्व पर प्रकाश डालिए।